
Rio Grande do Norte , 15 de Outubro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2631 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    13 

de Apodi/RN. Conforme especificações e demais elementos técnicos 

constantes no projeto básico. Que teve como vencedora a empresa 

ENSERV SERVIÇOS DE ENGENHARIA LOCAÇÕES E 

COMERCIO EIRELI, CNPJ: 27.060.602/0001-90, com o valor 

global de R$ 103.030,73 (Cento e três mil, trinta reais e setenta e três 

centavos). 

  

Apodi/RN, 14 de outubro de 2021. 

 

ALAN JEFFERSON DA SILVEIRA PINTO 
Prefeito Municipal de Apodi/RN 

  

Publicado por: 
Antonio Francisco de Oliveira 

Código Identificador:77EC6416 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

LEI MUNICIPAL Nº 1760/2021 DE 14 DE OUTUBRO DE 2021 

 

PLL nº. 0121/2021 Autor, Raimundo Nonato Carlos Júnior 

  

Declara de utilidade pública a ASSOCIAÇÃO DOS 

AGENTES DE SEGURANÇA DE APODI – AASA 

- do Município de Apodi – Rio Grande do Norte. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE APODI, Estado do Rio Grande do 

Norte, faz saber a todos os habitantes deste Município, que a Câmara 

Municipal de Vereadores votou e aprovou, e ele sanciona e promulga 

a seguinte Lei: 

  

Art. 1o- Fica declarada de utilidade pública a entidade civil com 

natureza jurídica de associação privada, denominada ASSOCIAÇÃO 

DOS AGENTES DE SEGURANÇA DE APODI – AASA, inscrita 

no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob N.º 

40.792.462/0001-03, com sede e foro no município de Apodi-RN. 

Parágrafo Único. Ficam assegurados à entidade declarada de 

utilidade pública todos os direitos decorrentes do reconhecimento 

perfectibilizado por esta Lei, nos termos da legislação vigente. 

  

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal em Apodi/RN, em 14 de outubro de 

2021. 

  

ALAN JEFFERSON DA SILVEIRA PINTO 
Prefeito Municipal 

  

ARIANA CINTHIA DANTAS DE PAIVA 
Secretária de Administração e Planejamento Portaria nº 0001/2021 

  

Publicado por: 
Airton Bandeira e Souza 

Código Identificador:051152D9 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

LEI MUNICIPAL Nº 1761/2021 DE 14 DE OUTUBRO DE 2021 

 

PLL nº. 109/2021 Autor, Felipe Gustavo de Lima Oliveira 

  

Institui o dia 4 de outubro como Dia Municipal dos 

Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de 

Combate às Endemias no Município de Apodi. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE APODI, Estado do Rio Grande do 

Norte, faz saber a todos os habitantes deste Município, que a Câmara 

Municipal de Vereadores votou e aprovou, e ele sanciona e promulga 

a seguinte Lei: 

  

Art. 1º - É instituído, no Calendário Oficial do Munícipio de Apodi, o 

Dia Municipal do Agente Comunitário de Saúde e Agentes de 

Combate às Endemias, a ser comemorado anualmente no dia 4 de 

outubro de cada ano. 

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal em Apodi/RN, em 14 de outubro de 

2021. 

  

ALAN JEFFERSON DA SILVEIRA PINTO 
Prefeito Municipal 

  

ARIANA CINTHIA DANTAS DE PAIVA 
Secretária de Administração e Planejamento Portaria nº 0001/2021 

  

Publicado por: 
Airton Bandeira e Souza 

Código Identificador:71BE9EF7 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

LEI MUNICIPAL Nº 1762/2021 DE 14 DE OUTUBRO DE 2021 

 

PLL nº. 108/2021 Autor, Antônio Laete de Oliveira Souza 

  

Dispõe a obrigatoriedade da divulgação de relação de 

medicamentos fornecidos pelo Município de Apodi - 

RN, através da Rede Municipal de Saúde, disponíveis 

e indisponíveis e dá outras providências. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE APODI, Estado do Rio Grande do 

Norte, faz saber a todos os habitantes deste Município, que a Câmara 

Municipal de Vereadores votou e aprovou, e ele sanciona e promulga 

a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal, através da Secretária 

Municipal de Saúde, obrigado a publicar e atualizar quinzenalmente a 

lista de todos os medicamentos disponíveis e indisponíveis na rede 

publica de saúde do Município de Apodi - RN, conforme a lista de 

medicamentos fornecidos gratuitamente pelo Sistema Único de Saúde-

SUS. 

Art. 2º - A divulgação conforme estabelecida pelo Artigo 1º desta lei, 

ocorrerá no site eletrônico oficial na Internet e em listagem impressa, 

que deverá ser afixada nas dependências das Unidades de Saúde do 

Município, de forma especifica, disposta em local visível, de livre 

acesso e fácil leitura, devendo nela também constar os nomes 

genéricos e comerciais de cada medicamento. 

Art. 3º - As unidades da rede de saúde do Município de Apodi - RN 

deverão afixar, em local visível, as informações sobre esta Lei, 
indicando seu respectivo número, finalidade e endereço eletrônico 

para consulta da lista de medicamentos. 

Art. 4º - as despesas decorrentes da implantação dessa lei correrão por 

conta das dotações orçamentarias próprias, suplementadas, se 

necessário. 

Art.5 º - O Poder Executivo regulamentará a presente lei no prazo de 

180 (cento e oitenta dias), contados da data de sua publicação. 

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

quaisquer disposições em contrário. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal em Apodi/RN, em 14 de outubro de 

2021. 

  

ALAN JEFFERSON DA SILVEIRA PINTO 
Prefeito Municipal 

  

ARIANA CINTHIA DANTAS DE PAIVA 
Secretária de Administração e Planejamento Portaria nº 0001/2021 

  

Publicado por: 
Airton Bandeira e Souza 

Código Identificador:B0616A3E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 

ELETRONICO PARA REGISTRO DE PREÇO N°. 033/2021. 

 



Rio Grande do Norte , 15 de Outubro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2631 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    14 

A Prefeitura Municipal de Apodi RN, através do Pregoeiro Oficial, 

torna público o RESULTADO do PREGÃO ELETRÔNICO 

PARA REGISTRO DE PREÇO - Nº. 033/2021, cujo objeto 

referente a registro de preços para eventual Contratação de empresa 

especializada no fornecimento de Hortifrutigranjeiros processados, 

para atender as necessidades das unidades administrativas 

pertencentes à prefeitura municipal de Apodi/RN, 

conforme especificações e quantidades estabelecidas no Anexo I 

(Termo de referência). Onde se - consagraram vencedora a empresa: 

T. P. S. DO NASCIMENTO - Tipo: ME - LC123: Sim - CNPJ 

17.642.145/0001-99 foi vencedor dos itens, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 

11, 13, 14, 18, 19, 21, 22, 24 com o valor global de R$ 161.700,30. 

Foram fracassados os itens: 12, 15, 16, 17, 20 e 23. 

  

Apodi/RN, 14 de outubro de 2021. 

  

MARIA LUCINEIDE PINTO GURGEL 
Pregoeiro Oficial - Portaria de aut. Nº 0540/2021. 

  

Publicado por: 
Antonio Francisco de Oliveira 

Código Identificador:AD176A8D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

RESOLUÇÃO Nº: 006/2021 – DE 29 SETEMBRO DE 2021. 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO PLANO PLURIANUAL 

PPA 2022 - 2025, PELO CMAS - CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL DE APODI E DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

CMAS – CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DE APODI/RN. 
  

RESOLUÇÃO Nº: 006/2021 – DE 29 SETEMBRO DE 2021. 
  

Dispõe sobre a aprovação do Plano Plurianual PPA 

2022 - 2025, pelo CMAS - Conselho Municipal de 

Assistência Social de Apodi e da outras Providências. 

  

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, em 

cumprimento a decisão da Reunião Extraordinária realizada em 29 de 

Setembro de 2021, na Plataforma Digital do Google Meet por motivo 

do distanciamento social aplicado como medida sanitária de 

contenção da pandemia da COVID - 19. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - Ouvido o colegiado e com quórum qualificado para 

deliberação. O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS 

decide por unanimidade: 

  

1º: Aprovar o Plano Plurianual PPA 2022 - 2025, referente à Política 

Municipal de Assistência Social, orçado no valor total de 

R$16.041.335,00 (Dezesseis milhões quarenta e um mil, trezentos e 

trinta e cinco reais). 

  
Ano Exercício Valor 

2022 R$3.965.380,00 

2023 R$3.869.810,00 

2024 R$4.022.876,00 

2025 R$4.183.269,00 

Total R$16.041.335,00 

  

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

  

MARIA ROSANA COSTA DA SILVA  
Presidente CMAS – Gestão 2021/2022. 

Publicado por: 
Airton Bandeira e Souza 

Código Identificador:E3A60E53 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

PORTARIA Nº 0727/2021 DE 14 DE OUTUBRO DE 2021 

A Secretária Municipal de Administração e Planejamento, no uso 

das suas atribuições legais e tendo em vista o que dispõe Art. 70, V, 

da Lei Orgânica do Município e demais legislação pertinente. 

  

CONSIDERANDO o Oficio Nº 054/2021 de 08 de outubro de 2021, 

do Conselho Tutelar de Apodi/RN, que solicita a convocação do 

Suplente para o gozo de férias do titular do Conselho Tutelar. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - Nomear o Senhor Edynael Dakson Mendes de Freitas para 

exercer o cargo de Conselheiro Tutelar, a partir de 01/10/2021 até 

30/10/2021, tendo em vista o afastamento do conselheiro Thiago 

Soares de Sousa, para o gozo de férias, referente a 2020 a 2021. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos financeiros retroativos ao dia 01 de outubro de 2021. 

  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  

Palácio Francisco Pinto, em Apodi-RN, 14 de outubro de 2021. 

  

ARIANA CINTHIA DANTAS DE PAIVA 
Secretária de Administração e Planejamento 

Portaria nº 001/2021  

Publicado por: 
Airton Bandeira e Souza 

Código Identificador:1197B33F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

PORTARIA Nº 0728/2021 DE 14 DE OUTUBRO DE 2021 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE APODI-RN, no uso das suas 

atribuições legais e tendo em vista o que dispõe Art. 66, IV e VIII da 

Lei Orgânica do Município e demais legislação pertinente. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - Nomear a Senhora Laura Alves Gomes Pinto, para exercer 

o cargo em comissão de Direção Executiva da Educação de Campo, 

Símbolo DE, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura - 

SEMEC, na Estrutura Básica da Administração Pública Municipal de 

Apodi-RN. 

  

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 13 de outubro de 2021. 

  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

  

Palácio Francisco Pinto, em Apodi-RN, 14 de outubro de 2021. 

  

ALAN JEFFERSON DA SILVEIRA PINTO 
Prefeito Municipal de Apodi-RN 

  

ARIANA CINTHIA DANTAS DE PAIVA 
Secretária de Administração e Planejamento 

Portaria nº 001/2021 

  

Publicado por: 
Airton Bandeira e Souza 

Código Identificador:C7CAC60E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

EXTRATO DE CONTRATO DA CH. PUBLICA N. 002.2021 

 

CONTRATO N°: 08090002/2021 

ORIGEM: CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2021. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE APODI/RN 

CONTRATADO: COOPERATIVA DA AGRICULTURA 

FAMILIAR DE APODI (COOAFAP). CNPJ: 04.652.213/0001-59. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR 


